Güvenliği sağlayıp istikrarı korumak için eşrafa ve bedevilere bol bol hediye ve

karşılıksız para veriliyordu. Bütün bunlarla 19. yüzyılın sonuna gelindiğinde II.

Abdülhamid Hicaz‟daki Osmanlı varlığını pekiştirmeyi ve kendisinin Hâdimü’l-

Haremeyni’ş-Şerifeyn2 konumunu güçlendirmeyi başarmıştı (Hicaz Vilayeti Salnamesi,

h. 1301/1883-1884: 168-175; Hicaz Vilayeti Salnamesi, h. 1303/1885-1886: 106-109;

1
Belgede “Seyyidü‟l-Kevneyn”, yani “dünya ve ahiretin efendisi” denilmektedir.

2
“İki yüce ve kutsal (beldenin) hizmetçisi”

nüfusu artarken, öte yandan mücavirler çoğalıyordu. Osmanlı Devleti de, nüfus artışına

göre Hicaz‟a gönderilen surre miktarını artırıyordu. 1880‟li yılların ortalarında Hicaz‟a

gönderilen toplam ödenek 26.538.692 kuruş idi. Bu paranın 8.039.889 kuruşu Surre-i

Hümayun‟un bütün harcamalar dâhil toplamıdır (Eyüb Sabri, 1301/1883-1884: I, 696).

Bu miktarın Mekke ve Medine‟de surre olarak dağıtılan kısmı ise 3.503.613 kuruştur

Eyüb Sabri, 1301/1883-1884: I, 685).6 Toplam paranın 18.498.803 kuruşu ise

Mürettebat-ı Hicaziye denilen ödenektir. Bu kısım, Maliye Hazinesi namına zahire

olarak satın alınıp Hicaz‟a gönderilirdi (Eyüb Sabri, 1301/1883-1884: I, 696). Haremeyn

için Evkaf-ı Hümayun hazinesinden Şehadetname bedeli adıyla her sene 413.410

kuruş daha verilirdi. Bu para elinde şahadetname bulunan (Eyüb Sabri, 1301/1883-

1884: I, 697) şeriflere, seyyidlere, imamlara, hatiplere, halk içinde saygı duyulan

kimselere, Harem-i Şerif hizmetlilerine, halka ve mücavirlere verilirdi (Eyüb Sabri,

1301/1883-1884: I, 700). Ayrıca İkramiye adıyla verilen 75.100 kuruş ayrı bir ödenek

daha bulunuyordu (Eyüb Sabri, 1301/1883-1884: I, 702).

Hicaz halkına para yardımında bulunmak bir devlet geleneğiydi. Bu uygulama

olağanüstü durumlarda iyice belirginleşiyordu. H. 1307 (m. 1889-1890) senesinde

Haremeyn‟de kuraklıktan etkilenen kimselere 264.000 kuruş verilmiştir. Daha

öncesinde 264.022 kuruş miktarında bir yardım daha olmuştur. Yine üçüncü defa

olarak Mekke ve Medine halkı ile bu şehirlerin etrafındaki bedevilerden kuraklık